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Sparkasse

KölnBonn

Das Geschäftsjahr 2024 in Zahlen

Engagiert für unsere Region



Bilanzsumme

in Mrd. EUR

Geschäftsjahr 2024

28,1

28,0

2023

2024

14,8 2023

2024

7,2

1,3

14,3

6,7

1,4

Sichteinlagen

Spar- und Termineinlagen

Sparkassenbriefe und 

Schuldverschreibungen

3 Vorläufige Geschäftszahlen, Stand: 31. Dezember 2024

Einlagen 

in Mrd. EUR



Privatkunden

Firmenkunden

Vorläufige Geschäftszahlen, Stand: 31. Dezember 2024

Geschäftsjahr 2024

Depotvolumen 

in Mrd. EUR
Kredite

in Mrd. EUR

2023

2024

2023

2024

14,2

6,3

1,3

Sonstige

14,2

6,6

1,2

9,1

6,4

3,7

4

9,7

6,6
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Festverzinsliche 

Wertpapiere

Investmentfonds und

Vermögensver-

waltungsprodukte

Aktien



Geschäftsjahr 2024

Zins- und Provisionsüberschuss
in Mio. EUR

Ordentlicher Aufwand
in Mio. EUR

2023

2024

580,7

614,5

212,9

222,3

2023

2024

256,1

263,4

Zinsüberschuss Provisionsüberschuss

Vorläufige Geschäftszahlen, Stand: 31. Dezember 20245

193,9

204,7

SachaufwandPersonalaufwand



Ertragslage 2024

Vorläufige Geschäftszahlen, Stand: 31. Dezember 20246

2023 2024

399,0

-79,5

-148,0

358,6

-113,0

-110,0

39,9 37,4

Betriebsergebnis vor Bewertung

Risikovorsorge/neutrales Ergebnis

Reservenbildung

Bilanzgewinn

171,5 135,6Ergebnis vor Steuern

* nach geplanter Kapitalzuführung

53,0 % 56,6 %Cost-Income-Ratio

13,4 % 14,2 %*Harte Kernkapitalquote



„Füreinander hier“: Engagement für die Region
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• 900 Projekte auf Spendenplattform gefördert

• 1,8 Mio. Euro aus Privatspenden und 

Gutscheinaktionen

• 300.000 Euro durch Spendenverdopplung

Rekordförderung bei Engagement 2024

Insgesamt 3.392 Förderungen mit 19,2 Mio. Euro

• Über 5 Mio. Euro mehr Förderungen in Köln und Bonn

• Mehr als 250.000 Euro für Demokratieprojekte

• Neuer Förderverein in Schulen und Seniorenarbeit aktiv

• 3 Mio. Euro für neuen Schwimmcontainer – Laufzeit 5 Jahre
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Gemeinsam stark: Engagement für die Region

NEU: Stiftungsgemeinschaft 

„Gemeinschaft stiften“ gegründet

• Breites Förderspektrum: 19 Stiftungszwecke

• Jeder kann mitmachen: Privatpersonen, 

Unternehmen, Institutionen

• Vier Möglichkeiten: 

Förderverein der Sparkasse KölnBonn setzt 

tatkräftig Projekte um

• Giro Heroes: Finanzbildung an Schulen

• DasDa Theater: Theaterpädagogisches Angebot zur Tabak- und 

Mediensuchtprävention

• Klasse!: Medienkompetenz für Jugendliche der Klassen 8 bis 10

• Seniorenförderung: u. a. Betrugsprävention, Gaming, digitales 

Training und Onlinebanking-Schulungen 

• Mobiler Schwimmcontainer: ab Sommer 2025 

o Stiftungsfonds

o Treuhandstiftungen

o Zustiftungen

o Spenden
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Gemeinschaft stiften: Engagement für die Region

Stiftungen der Sparkasse KölnBonn

• Stiftung Wissen der Sparkasse KölnBonn

• SK Stiftung Kultur der Sparkasse KölnBonn

• SK Stiftung Jugend und Medien der Sparkasse KölnBonn

• Stiftung August Macke Haus der Sparkasse in Bonn

• Stiftung Internationale Begegnung der Sparkasse in Bonn

• Stiftung Jugendhilfe der Sparkasse in Bonn

• Stiftung Kunst der Sparkasse in Bonn

• Stiftung Ludwig van Beethoven der Sparkasse in Bonn

• Stiftung Sport der Sparkasse in Bonn

Das Stiftungskapital der Sparkassenstiftungen betrug 

Ende Dezember 2024 insgesamt rund 88 Mio. Euro. 

Die Sparkasse zählt damit zu den größten Stiftern in 

der Region.


